
RM SUPPLIES COM. DE SUPR. DE INFORMÁTICA 
RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809 

CNPJ: 22.310.432/0001-31 I.E: 398.072.968.111 

Rua da Escola, 127, Jardim Lindomar, Jandira – SP, 
CEP: 06602-290 

Fone/Fax: +55 (11) 94623-1250 
rmsupplies@outlook.com 

 

 

 

PROPOSTA DE COMERCIAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 793/2022 
 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES – SUPEL/RO  
 

1. Dados da licitante: 
 

Razão Social: RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO (RM SUPPLIES COM. DE SUPR. DE INFORMATICA) 
CNPJ: 22.310.432/0001-31 Banco do Brasil 
Endereço: Rua da Escola, nº 127, Jandira / SP, CEP: 06602-290   Agência: 2171‐7 
Pessoa para contato: Raul F. Nascimento Cel.: 11 99404-0668    C/C: 34.680‐2 
E-mail: rmsupplies@outlook.com 
OPTANTE DO SIMPLES: (x) SIM ( ) NÃO 

 
2. Objeto: 

 

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada e devidamente habilitada objetivando a 
aquisição de licenças para o software STREAM YARD, para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Gestão - SEPOG/RO. 

 
3. Preço ofertado: 

 

Segue o valor da presente proposta: 
 

Item Descrição do Item UND QTD Valor Unt Valor Total 

 
1 

Licença de uso de software StreamYard por 36 
meses. 
- As subscrições devem garantir ao CONTRATANTE, 
durante toda a vigência do contrato, direito a 
atualizações de versão e de segurança, 
melhoramentos, correções de falha no software, 
suporte técnico e acesso à base de conhecimento 
técnico dos softwares; - Será de responsabilidade 
da CONTRATADA prestar suporte técnico e 
manutenção das licenças durante toda a vigência 
contratual. As atualizações dentro das versões, 
manutenções evolutivas ou corretivas, deverão ser 
automáticas e gratuitas a contar da data de 
instalação dessas licenças; 
- Todas as licenças devem vir com certificação de 
originalidade; 
- As licenças deverão ser autossuficientes para cada 
aquisição/ assinatura, isto é, devem permitir a 
habilitação de todos os recursos a que se referem 
sem que haja necessidade de novas aquisições; 

 
UND 

 
2 

 
R$ 3.950,74 

 
R$ 7.901,48 

mailto:rmsupplies@outlook.com
mailto:rmsupplies@outlook.com


RM SUPPLIES COM. DE SUPR. DE INFORMÁTICA 
RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809 

CNPJ: 22.310.432/0001-31 I.E: 398.072.968.111 

Rua da Escola, 127, Jardim Lindomar, Jandira – SP, 
CEP: 06602-290 

Fone/Fax: +55 (11) 94623-1250 
rmsupplies@outlook.com 

 

 

 - As licenças de uso e atualizações de versões 
deverão ter a validade conforme o período previsto 
na descrição do objeto. As atualizações dentro das 
versões, manutenções evolutivas ou corretivas, 
deverão ser automáticas e gratuitas a contar da 
data de instalação dessas licenças; 
- Deverá ser fornecida a versão mais recente 
para todos os softwares; 
- Licenças irregulares ou com limitação de 
acesso aos recursos do software ou junto ao 
desenvolvedor do software deverão ser 
trocadas/regularizadas sem nenhum custo 
extra para o CONTRATANTE, cabendo à 
CONTRATADA as substituições e/ou 
regularizações de documentação dos 
produtos no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
corridos a contar da data de notificação pela 
CONTRATANTE. 

 
a) Prazo de Entrega: conforme edital e seus anexos. 

 

b) Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura, creditada em 
conta bancária da Contratada, mediante atesto do departamento gestor do contrato. 

 

c) Validade de proposta: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. 
 

4. Declaramos que em nossos preços, estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos 
serviços, inclusive, das despesas com autenticação de documentos e reconhecimento de firma em cartório, materiais 
e/ou equipamentos, mão-de-obra especializada ou não, equipamentos auxiliares, ferramentas, encargos da 
Legislação Social Trabalhista Previdenciária, da infortunística do trabalho e responsabilidade civil por qualquer dano 
causado a terceiros, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação ao SUPEL/RO. 

mailto:rmsupplies@outlook.com


RM SUPPLIES COM. DE SUPR. DE INFORMÁTICA 
RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809 

CNPJ: 22.310.432/0001-31 I.E: 398.072.968.111 

Rua da Escola, 127, Jardim Lindomar, Jandira – SP, 
CEP: 06602-290 

Fone/Fax: +55 (11) 94623-1250 
rmsupplies@outlook.com 

 

 

 

5. Declaramos para os devidos fins e efeitos de direito, sob as penalidades cabíveis, que inexiste qualquer fato 
superveniente impeditivo ou modificativo de suas condições, que a torne ou tornaria inabilitada para participar do 
supramencionado certame, bem como que se compromete a declará-los na hipótese de sua ocorrência, nos termos 
do artigo 32, § 2º, da Lei nº 8.666/1993. 

 

6. Declaramos, expressamente, que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação e que 
concordamos e nos sujeitamos às normas e condições estabelecidas no Edital e respectivos Anexos, bem como a Lei 
nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações. 

 

Jandira/SP, 17 de janeiro de 2023. 

 

mailto:rmsupplies@outlook.com


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (17/01/2023 às 09:57) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 22.310.432/0001-31.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63C6.9B30.6250.4240 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 17/01/2023 as 09:57:20 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=63C6.9B30.6250.4240&cpfCnpj=22310432000131


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 22.310.432/0001-31 DUNS®: 936008685
Razão Social: RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO ***.625.608-**
Nome Fantasia: RM SUPPLIES COM. DE SUPR. DE INFORMATICA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 25/08/2023
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Sim
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN
FGTS 14/02/2023
Trabalhista Validade: 15/07/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Sem Informação

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 15/02/2023
Receita Municipal Validade: 16/06/2023

V - Qualificação Técnica

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 17/01/2023 09:55 de
CPF: 528.410.302-53      Nome: MARINA DIAS DE MORAES TAUFMANN

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


17/01/2023 08:59 Portal da Transparência do Estado de Rondônia -

https://transparencia.ro.gov.br/Fornecedor/EmitirCertidao 1/2

Governo do Estado de Rondônia 



Controladoria Geral do Estado

CERTIDÃO NEGATIVA - CAGEFIMP

A Controladoria Geral do Estado de Rondônia CERTIFICA que,

revendo o Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e
Contratar com a Administração Pública Estadual - CAGEFIMP, até a

presente data, NÃO CONSTA restrição contra RAUL FERNANDES DO
NASCIMENTO, inscrita no CNPJ 22.310.432/0001-31.

Esta Certidão tem validade de 30 (trinta) dias. 



Emitida em 17/01/2023 às 08:59:45 horas (Data e Hora de Porto Velho/RO) 



Código de Controle: 1B39-A39D-46D8-4E63-B5B8-AE86-4CCA-7525

A validação desta certidão deverá ser confirmada pelo Órgão

Interessado na página do Portal da Transparência do Estado de

Rondônia na Internet, no endereço

http://transparencia.ro.gov.br/Fornecedor/AutenticarCertidao

Controladoria Geral do Estado de Rondônia 



Missão: Zelar pela boa e regular aplicação dos recursos públicos 



Endereço: Avenida Farquar, 2986 - Pedrinhas, CEP 76801-466 - Porto Velho/RO 



Pálacio Rio Madeira, Edifício Rio Jamari - 4° andar 



Sistema de Emissão de Certidão Negativa via Internet



17/01/2023 08:59 Portal da Transparência do Estado de Rondônia -

https://transparencia.ro.gov.br/Fornecedor/EmitirCertidao 2/2



CERTIFICAMOS QUE AS INFORMAÇÕES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SÃO VIGENTES

NA DATA DE SUA EXPEDIÇÃO.

 

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDÃO PERDERÁ SUA VALIDADE.

 

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDÃO E A EXISTÊNCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERÃO SER CONSULTADAS NO

SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CÓDIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO. 

EMPRESA

CONSTITUÍDO COMO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL

NIRE 

35814617301

REGISTRO DATA DA CONSTITUIÇÃO 

23/04/2015

INÍCIO DAS ATIVIDADES 

23/04/2015

PRAZO DE DURAÇÃO 

NOME COMERCIAL 

RAUL FERNENDES DO NASCIMENTO 37862560809

TIPO JURÍDICO 

EMPRESÁRIO (M.E.)

C.N.P.J. 

22.310.432/0001-31

ENDEREÇO 

RUA DA ESCOLA

NÚMERO 

127

COMPLEMENTO 

BAIRRO 

JARDIM LINDOMAR

MUNICÍPIO 

JANDIRA

UF 

SP

CEP 

06602-290

MOEDA 

R$      

VALOR CAPITAL 

20.000,00

OBJETO SOCIAL

COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - COMERCIANTE DE EQUIPAMENTOS E

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

TITULAR

NOME 

RAUL FERNENDES DO NASCIMENTO

ENDEREÇO 

RUA DA ESCOLA

NÚMERO 

127

COMPLEMENTO 

BAIRRO 

JARDIM LINDOMAR

MUNICÍPIO 

JANDIRA

UF 

SP

CEP 

06602-290

RG 

447658517

CPF 

378.625.608-09

CARGO 

TITULAR

QUANTIDADE COTAS 

ÚLTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO

NÃO CONSTAM EM NOSSOS

REGISTROS ARQUIVAMENTOS

POSTERIORES À DATA DE

CONSTITUIÇÃO

FIM DAS INFORMAÇÕES PARA NIRE: 35814617301

DATA DA ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO DA BASE DE DADOS: 31/01/2019

Certidão Simplificada emitida para RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809 : 22310432000131.

Documento certificado por FLÁVIA REGINA BRITTO GONÇALVES, Secretária Geral da Jucesp. A Junta Comercial do

Estado de São Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal

www.jucesponline.sp.gov.br sob o número de autenticidade 112159675, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019 às 13:32:36.

Página 1 de 1Documento Gratuito
Proibida a Comercialização

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

 

 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA



17/01/2023 09:33 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO

22.310.432/0001-31
MATRIZ	

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

23/04/2015


 
NOME EMPRESARIAL

RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809 

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

RM SUPPLIES COM. DE SUPR. DE INFORMATICA 

PORTE

ME


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática (Dispensada *)


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
77.29-2-01 - Aluguel de aparelhos de jogos eletrônicos

95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente

77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios

85.99-6-03 - Treinamento em informática

82.19-9-99 - Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não especificados
anteriormente

77.22-5-00 - Aluguel de fitas de vídeo, DVDs e similares

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral

47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários


 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

213-5 - Empresário (Individual) 

 
LOGRADOURO

R DA ESCOLA 

NÚMERO

127 

COMPLEMENTO

********	

 
CEP

06.602-290	

BAIRRO/DISTRITO

JARDIM LINDOMAR 

MUNICÍPIO

JANDIRA 

UF

SP


 
ENDEREÇO ELETRÔNICO

RMSUPPLIES@OUTLOOK.COM 

TELEFONE

(11) 4789-4112


 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****


 
SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA	

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

23/04/2015


 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL




 

SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********	

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 17/01/2023 às 10:33:00 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



 

   

 

   

 

   

 

   

 

   

 

 

 

Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Identificação

Nome Empresarial
RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809
Nome do Empresário
RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO
Nome Fantasia
RM SUPPLIES COM. DE SUPR. DE INFORMATICA
Capital Social
20.000,00
Número Identidade Orgão Emissor UF Emissor CPF
447658517 SSP SP 378.625.608-09

Condição de Microempreendedor Individual

Situação Cadastral Vigente Data de Início da Situação Cadastral Vigente
ATIVO 23/04/2015

Número de Registro

CNPJ
22.310.432/0001-31

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número
06602-290 RUA DA ESCOLA 127
Bairro Munícipio UF
JARDIM LINDOMAR JANDIRA SP

Atividades

Data de Início de Atividades Forma de Atuação
23/04/2015 Correio, Televenda, Estabelecimento fixo, Internet

Ocupação Principal
Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informática

Atividade Principal (CNAE)
47.51-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição:
Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e
Funcionamento Provisório.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/.
Certificado emitido com base na Resolução nº 48, de 11 de outubro de 2018, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e
da Legalização de Empresas e Negócios – REDESIM.
ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. Para pesquisar a inscrição estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereço eletrônico http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

Número do Recibo Número do Identificador Data de Emissão
ME54128224 22310432000131 01/02/2021

http://www.portaldoempreendedor.gov.br/
http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp




PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos,  para  os  devidos  fins,  que  a  empresa  RAUL  FERNANDES  DO
NASCIMENTO, inscrita no CNPJ sob o nº 22.310.432/0001-31, estabelecida na Rua
da Escola, nº. 127, Jardim Lindomar, no município de JANDIRA, no Estado de São
Paulo,  sob o CEP: 06602-290,  prestou serviços ao  TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO,  CNPJ  nº  00.509.968/0001-48,  estabelecida  no  SETOR  DE
ADMINISTRAÇÃO FEDERAL SUL, QUADRA 08, CONJUNTO A BLOCO A, B e
C,  na  cidade  de  BRASÍLIA,  Distrito  Federal,  detém qualificação  técnica  para  o
fornecimento das licenças dos softwares: 

• ABBYY  FineReader  Corporate,  versão  mais  recente,  na  modalidade  de
licenciamento perpétuo.

• Plug-in  Evermap  Autopagex  para  Adobe  Acrobat  X  Profissional, na
modalidade de licenciamento perpétuo.

• Plug-in Evermap Autobach para Adobe Acrobat X Profissional, a modalidade
de licenciamento perpétuo.

Registramos que a empresa prestou serviços  e  entregou  os  produtos especificados
dentro do prazo de 30 (trinta) dias conforme estipulado em contrato no valor de R$
36.416,00  (trinta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  dezesseis  reais)  como consignado  no
DANFE Nº 000.000.154, Série 001, Folha 1/1.

Informamos  ainda  que  as  prestações  dos  serviços  e  entrega  dos  materiais  acima
referidos  apresentaram  bom  desempenho  operacional,  tendo  a  empresa  cumprido
fielmente  com  suas  obrigações,  nada  constando  que  a  desabone  técnica  e
comercialmente, até a presente data.

Brasília, 19 de março de 2021.

MARCIO ARAUJO DA SILVA 
Técnico Judiciário 

Matrícula 03408-1

MARCIO ARAUJO DA 
SILVA:034081

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARAUJO DA SILVA:034081 
Dados: 2021.03.19 12:20:26 -03'00'


	Certificado da Condição de Microempreendedor Individual

